LEI Nº 429/2012

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E EU, OSVALDO ISHIKAWA, PREFEITO DO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a Abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do município de Quarto Centenário.

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento programa de 2012 do Município de Quarto Centenário, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), como segue:

	DESPESA

	Programática
	Nome
	Fonte
	Valor

	08.200.10.302.0003.2018
	MANTER A SAÚDE – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

	08.200.10.302.0003.2018.4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	31340
	72.000,00

	08.200.10.302.0003.2018.4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	31495
	83.000,00

	10.100.12.361.0005.2.046
	MANTER E EQUIPAR A EDUCAÇÃO BÁSICA

	10.100.12.361.0005.2.046.4.4.90.52.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	31119
	25.000,00

	11.100.15.451.0002.2033.4.4.90.51.00.00
	MANTER E EQUIPAR ACOES DO PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	11.100.15.451.0002.2033.4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	31743
	200.000,00

	TOTAL
	380.000,00

	DESCRIÇÕES DAS FONTES

	31119 – APOIO A CRECHES – EXERCICIO CORRENTE

	31340 – PROGRAMA REQUALIFICAÇÃO DE UBS – EXERCICIO CORRENTE

	31743 – RECAPE DE PAVIMENTO ASFALTICO – EXERCICIO CORRENTE

Art. 3º- Como recursos para abertura do Crédito Adicional Especial de que trata a presente Lei, serão utilizados os recursos previstos na Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, como segue:
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE

	RECEITA
	FONTE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	1.3.2.5.06.03.02.02
	31340
	BB CTA 34253-X REQUALIFICAÇÃO DE UBS APLIC CURTO PRAZO
	3.750,00

	1.3.2.5.06.05.02.05
	31119
	BB CTA 34688-8 APOIO A CRECHES APLIC CURTO PRAZO
	2.513,14

	1.3.2.5.06.99.60.00
	31743
	BB CTA 34454-0 RECAPE DE PAVIMENTO ASFALTICO APLIC CURTO PRAZO
	16.000,00

	2.4.2.1.01.02.00.00
	31340
	PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS
	68.250,00

	2.4.2.1.01.99.02.00
	31119
	APOIO A CRECHES
	22.486,86

	2.4.2.2.99.01.00.00
	31743
	RECAPE DE PAVIMENTO ASFALTICO
	184.000,00

	SOMA
	297.000,00

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

	DESPESA

	Programática
	Nome
	Fonte
	Valor

	08.200.10.302.0003.2018
	MANTER A SAÚDE – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

	08.200.10.302.0003.2018.4.4.90.52.00.00
	EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
	31495
	83.000,00

	SOMA
	83.000,00

	DESCRIÇÃO DA FONTE
31495 – ATENÇÃO BASICA – EXERCICIO CORRENTE

	TOTAL
	380.000,00

Art. 4º - Autoriza inserir meta e prioridade na Lei de Diretrizes orçamentária de 2012 e 2013.

Art. 5º - Autoriza inserir meta e prioridade no Plano Plurianual vigente para 2012 e 2013.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 29 de Outubro de 2012.

OSVALDO ISHIKAWA
Prefeito Municipal

PAGE
1